Дело № 1-219/17 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 декабря 2017 г. гор. Баксан

Баксанский Федеральный районный суд КБР в составе:

председательствующего Гергова А.М.

при секретаре судебного заседания Шаовой Т.В.

с участием государственного обвинителя, помощника прокурора 

<

адрес> Шогенова С.Б. и ФИО1,

подсудимого ФИО2,

адвоката Хагундоковой А.А. (удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ), ФИО3 ( удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ),

переводчика ФИО4,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР, 

<

адрес> «а», с неполным средним образованием, женатого, ранее не судимого, обвиняемого по ч.1 ст.186 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 по предварительному сговору с ФИО5, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил умышленное преступление в сфере экономической деятельности против правовых основ денежной системы Российской Федерации, которое заключалось в посягательстве на общественную безопасность путем совершения тяжкого преступления, способного нанести экономический ущерб государству, выражающийся в подрыве устойчивости отечественной валюты, затруднении денежного обращения, нарушении установленного порядка выпуска и обращения денежных знаков, предусмотренного Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ №173-ФЗ «О валютном регулировании и валютном контроле», допускающего нахождение в обращении на территории Российской Федерации в качестве законного средства наличного платежа исключительно денежных знаков в виде банкнот и монет Центрального банка Российской Федерации (далее ЦБ РФ), при следующих обстоятельствах. 

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 11 час. 00 мин. по 14 час. 00 мин., ФИО5, будучи осведомленным о том, что реализация поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг запрещена на территории РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ и извлечения незаконной прибыли, находясь в салоне автомашины «БМВ-730Д», государственный регистрационный знак № регион, управляемой ФИО6, по пути следования от места, расположенного в зоне действия базовой станции мобильной связи, расположенной по адресу: 

<

адрес> до терминала № международного аэропорта «Внуково» 

<

адрес>, приобрел у последнего пять заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом в 5000 руб., три из которых имели серийные номера № а два с неустановленными серийными номерами, по цене 1800 руб. за каждую банкноту, которые он стал хранить и перевозить при себе с целью сбыта на территории Кабардино-Балкарской Республики (далее КБР).

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 час. 15 мин. по 18 час. 28 мин., ФИО5 перевез при себе пять заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом в 5000 руб., три из которых имели серийные номера № а два с неустановленными серийными номерами, на самолете, следовавшим рейсом №-DR (ДР) из международного аэропорта «Внуково» 

<

адрес> в аэропорт 

<

адрес>, а затем стал хранить их при себе и перевозить на неустановленном транспорте на территории КБР с целью сбыта.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, с целью осуществления своего преступного замысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банковских билетов и извлечение незаконной прибыли, решил вступить в предварительный преступный сговор с ФИО2, который должен был непосредственно сбывать заведомо поддельные банковские билеты ЦБ РФ номиналом в 5000 руб. путем их передачи в качестве платежного средства в местах розничной торговли или сбывать их иным лицам в обмен на денежные средства. 

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 17 час. 30 мин., ФИО5, находясь во дворе 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, встретился с ФИО2, оказывающим услуги частного извоза граждан на автомашине ВАЗ 219010 «ЛАДА ГРАНТА», государственный регистрационный знак № регион, принадлежащей ООО «Магнат» и попросил последнего отвезти его в 

<

адрес>. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 17 час. 30 мин. по 20 час. 30 мин., по пути следования в 

<

адрес>, ФИО2 сообщил ФИО5 о том, что в автомашине заканчивается топливо и у него имеются проблемы со сдачей суточного плана в фирме такси. Тогда ФИО5, во исполнение своего преступного замысла, направленного на сбыт заведомо поддельных банкнот и извлечение незаконной прибыли, сообщил ФИО2 о том, что у него имеются пять заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом в 5000 руб. и предложил последнему сбывать их в местах розничной торговли путем их передачи в качестве платежного средства или сбывать их иным лицам в обмен на денежные средства.

В указанный период, ФИО2, будучи осведомленным о том, что реализация поддельных денежных знаков, билетов и ценных бумаг запрещена на территории РФ, умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом в 5000 руб. и извлечения незаконной прибыли, на предложение ФИО5 согласился, вступив с ним в предварительный сговор.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час. 00 мин., ФИО2 для реализации единого с ФИО5 преступного замысла, находясь в салоне вышеуказанной автомашины, по пути следования из 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, получил от последнего один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом в 5000 руб. с серийным номером «вм5084730» и направился в магазин ИП ФИО7 по адресу: КБР, 

<

адрес>, с целью его сбыта. Находясь в помещении указанного магазина, воспользовавшись отвлеченным другими клиентами вниманием продавщицы ФИО8, ФИО2 незаконно сбыл вышеуказанный заведомо поддельный банковский билет, передав его последней в качестве платежного средства в счет оплаты стоимости двух банок энергетического напитка «Адреналин» и двух пачек сигарет «Кент 8». Получив от продавца магазина указанный товар и сдачу в сумме 4500 руб., ФИО2 и ФИО5 скрылись с места совершения преступления, причинив ФИО8 имущественный ущерб в размере 5000 руб. 

Затем, ДД.ММ.ГГГГ, по пути следования из 

<

адрес> в 

<

адрес> КБР, находясь в салоне вышеуказанной автомашины ФИО2 передал ФИО5 вырученные от сбыта заведомо поддельного банковского билета ЦБ РФ номиналом в 5000 руб. денежные средства в сумме 4500 руб., из которых 3500 руб. последний забрал себе и распорядился ими по собственному усмотрению, а 300 руб. потратил в тот же день на заправку автомашины сжиженным углеводородным газом - пропан, на автозаправочной станции «Мираж», по адресу: КБР, 

<

адрес> 700 руб. передал ФИО2 для сдачи суточного плана в фирме такси, в которой последний осуществлял трудовую деятельность.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 час. 00 мин., ФИО5, в продолжение единого с ФИО2 преступного замысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов и извлечение незаконной прибыли, находясь на автостоянке возле торгового центра «Проспект» по адресу: КБР, 

<

адрес>, встретился с ФИО2, который приехал к указанному месту на вышеуказанной автомашине. В салоне автомашины ФИО5 сообщил ФИО2 о том, что у него при себе имеется один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом в 5000 руб. с серийным номером «вм3884788» и предложил последнему сбыть его. При этом ФИО5 сообщил ФИО2, что после сбыта поддельной банкноты, последний должен будет отдать ему часть вырученных денежных средств в сумме 2000 руб., а остальными денежными средствами ФИО2 может распорядиться по собственному усмотрению и передал последнему один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом в 5000 руб. с серийным номером № который ФИО2 стал хранить при себе и перевозить в целях сбыта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 16 час. 00 мин. по 19. час. 00 мин., ФИО2, выполняя свою роль в преступном сговоре с ФИО5, на вышеуказанной автомашине перевез один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом в 5000 руб. с серийным номером № из 

<

адрес>, КБР на автозаправочную станцию (далее АЗС) 

<

данные изъяты> по адресу: КБР, 

<

адрес>, 586 км федеральной автодороги «Кавказ», где сбыл его за 4000 руб. своему знакомому ФИО9, который работал оператором данной АЗС. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, согласно заранее достигнутой с ФИО5 договоренности, передал последнему 2000 руб., а остальными денежными средствами в сумме 2000 руб., незаконно полученными в результате совершенного им и ФИО5 преступления, распорядился по собственному усмотрению.

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 15 час. 00 мин., ФИО2, в продолжение единого с ФИО5 преступного замысла, направленного на хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ и извлечение незаконной прибыли, находясь возле магазина ИП ФИО10, по адресу: КБР, 

<

адрес>, в салоне вышеуказанной автомашины, ФИО2 получил у последнего, с целью последующего сбыта, три заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом в 5000 руб. один из которых имел серийный номер № а два с неустановленными серийными номерами, с целью последующего сбыта. При этом ФИО5 сообщил ФИО2, что после сбыта поддельных банкнот, последний должен будет отдать ему часть вырученных денежных средств в сумме 6000 руб. по 2000 руб. за каждую банкноту, а остальными денежными средствами ФИО2 может распорядиться по собственному усмотрению.

ФИО2, примерно в конце апреля 2016 года, в 11 час. 00 мин., выполняя свою роль в преступном сговоре с ФИО5, находясь на пересечении 

<

адрес> и 

<

адрес> в 

<

адрес>, КБР, незаконно сбыл своему знакомому ФИО11 один заведомо поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом в 5000 руб. за 3000 руб. с неустановленным серийным номером.

Затем, ФИО2, оставшиеся два заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом в 5000 руб., решил сбыть их в местах розничной торговли, путем оплаты стоимости товара и получения денежных средств в виде сдачи. 

Однако, осознавая, что в местах розничной торговли денежные купюры могут быть проверены продавцом магазина на детекторе подлинности банкнот и его преступные действия могут быть замечены, ФИО2 первоначально решил выяснить, способен ли детектор подлинности банкнот определить поддельность данных банковских билетов ЦБ РФ номиналом в 5000 руб. 

Примерно в конце апреля 2016 года, около 15 час. 00 мин., ФИО2, находясь в помещении мельницы, расположенной по 

<

адрес> при въезде в 

<

адрес>, КБР, попросил своего знакомого ФИО12 проверить подлинность двух заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом в 5000 руб., один из которых с неустановленным серийным номером, а второй имел серийный номер № введя последнего в заблуждение относительно его с ФИО5 преступных намерениях и не поставив ФИО12 в известность о поддельности указанных банковских билетов.

На просьбу ФИО2, ФИО12 согласился и пообещал проверить указанные банковские билеты при помощи детектора проверки подлинности банкнот в магазине строительных материалов ИП ФИО13, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>. 

Таким образом, ФИО2, действуя согласно предварительному сговору с ФИО5, продолжил хранить с целью сбыта два заведомо поддельных банковских билета ЦБ РФ номиналом в 5000 руб., один из которых с неустановленным серийным номером, а второй имел серийный номер № у ФИО14, который не был осведомлен об их преступных намерениях. 

В свою очередь, ФИО12, получив от ФИО2 вышеуказанные заведомо поддельные банковские билеты, примерно в конце апреля 2016 года, проверил их при помощи детектора подлинности банкнот в магазине строительных материалов ИП ФИО13, расположенном по адресу: КБР, 

<

адрес>. При этом детектор определил денежные банкноты номиналом в 5000 руб., как поддельные. 

В период с конца апреля 2016 года по 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12, полученные от ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах два заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом в 5000 руб., один из которых имел серийный номер № хранил при себе без цели сбыта, так как должен был вернуть их ФИО2 при встрече и сообщить о поддельности денежных купюр. Однако в 23 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО12 выдал указанную поддельную денежную банкноту номиналом в 5000 руб. с серийным номером № сотрудникам полиции в ходе его личного досмотра, а вторая банкнота была утеряна им в указанный период при неустановленных обстоятельствах.

Таким образом, ФИО2, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, вступив в предварительный преступный сговор с ФИО5 хранил, перевозил в целях сбыта пять заведомо поддельных банковских билетов ЦБ РФ номиналом в 5000 руб., два из которых с неустановленными серийными номерами, три с серийными номерами № № Из которых ФИО2 сбыл три билета - два с серийными номерами № и один с неустановленным серийным номером при вышеуказанных обстоятельствах. 

Своими умышленными действиями ФИО2 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 186 УК РФ, по признакам: хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №420-ФЗ).

ФИО2, признавая себя виновным в предъявленном обвинении, при ознакомлении с материалами дела по окончанию предварительного следствия, заявил ходатайство о применении к нему особого порядка судебного разбирательства.

В подготовительной части судебного заседания подсудимый ФИО2 в присутствии своего защитника признавая себя виновным в предъявленном ему обвинении, осознавая последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, вновь поддержал свое ходатайство, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела.

Государственный обвинитель и потерпевший не возражают против применения к ФИО2 особого порядка судебного разбирательства.

Согласно ст.314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного или частного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом Российской Федерации, не превышает 10 лет лишения свободы.

Санкция ч.1 ст.186 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы сроком до восьми лет.

Принимая во внимание, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно, подтверждаются доказательствами, собранными по уголовному делу, при постановке обвинительного приговора суд руководствуется правилами, предусмотренными ч.7 ст.316 УПК РФ.

В соответствии со ст. 60 УК РФ, при назначении ФИО2 наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказания суд учитывает его раскаяние в содеянном, положительную характеристику по месту жительства, наличие на его иждивении малолетнего ребенка, а также явку с повинной. Обстоятельств, отягчающих наказания не имеются.

С учетом характера и степень общественной опасности содеянного, личности, в том числе, совокупность смягчающих и отягчающих обстоятельств, а также удовлетворительную характеристику по месту жительства суд находит исправление ФИО2 возможным только в условиях реального отбывания наказания в местах лишения свободы. 

В силу изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным по ч.1 ст.186 УК РФ назначить ему наказание в виде трех лет лишения свободы со штрафом в размере 100000 (сто) рублей и с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 изменить на заключение под стражу взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбытия наказания ФИО2 исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в срок отбытия срок содержание его под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ включительно

Вещественные доказательства: оригиналы документов и предметы, признанные вещественными доказательствами находящиеся при уголовном деле № хранить при уголовном деле 

- поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом в 5000 руб. с серийным номером № поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом в 5000 руб. с серийным номером № поддельный банковский билет ЦБ РФ номиналом в 5000 руб. с серийным номером № подлинный банковский билет ЦБ РФ номиналом в 5000 рублей с серийным номером № кассовый чек ОАО «Сбербанк России» уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

- с автомашины «ЛАДА-219010» государственный регистрационный знак № регион, автомашина 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион снять наложенные ограничения.

- мобильный телефон «ZTE» (ЗТЕ) с IMEI (ИМЕЙ) – кодом «№» «№», в котором активирована СИМ – карта с абонентским номером № мобильный телефон «NOKIA» (НОКИА) с IMEI (ИМЕЙ) – кодом «№» «№», с СИМ – картой с абонентским номером «№ и СИМ – картой с абонентским номером № вернуть по принадлежности;

-оптический диск с данными детализации соединений абонентского номера ФИО6 - № оптический диск с данными детализации соединений абонентских номеров ФИО5, ФИО15, ФИО2 и ФИО12 - № хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 10-дневный срок со дня его провозглашения в Верховный Суд КБР через Баксанский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

.

.

Судья____________________________А.Гергов